6月定例教育委員会 会議録

1 開会及び閉会に関する事項

(1) 開会日時 令和 6年 6月 25日（火）13時 25分

(2) 開会場所 那珂川市立岩戸小学校

(3) 閉会日時 令和 6年 6月 25日（火）14時 00分

2 出席者の氏名

 教育長 木下尊雅

 委 員 渡辺美佐子、池田佐恵子、常深陽子、小森晃

3 欠席者の氏名

 なし

4 委員及び傍聴者を除く会議に出席した者の氏名

 教育部長 石橋小百合、教育総務課長 結城直哉、学校教育課長 小川明也

 教育指導室長 髙瀬竜一、社会教育課長 天野綾子、文化振興課長 吉岡賢生

 スポーツ課長 松野哲也、子育て支援課長 長田淳、指導主事 松本直大

 教育総務課教務担当係長 藤野尊、教育総務課教務担当 森河美月

5 傍聴人

なし

6 報告事項

(1) 学校教育関係報告

ア 教育総務課

(ア) 令和 6年度那珂川市同和問題啓発強調月間の取組について

 ・教育総務課長が報告を行う

(イ) 第 74回「社会を明るくする運動」の取組について

 ・教育総務課長が報告を行う

イ 教育指導室

(ア) Ｎスペ講座の実施報告について

 ・教育指導室長が報告を行う

(イ) 令和 6年度イングリッシュデイについて

 ・教育指導室長が報告を行う

ウ 子育て支援課

(ア) 那珂川市立幼稚園関係者評価委委員会委員の委嘱について

 ・子育て支援課長が報告を行う

（委員）Ｎスペ講座は那珂川市独自の取組であるのか。

（教育指導室長）英進館株式会社では、他市町村にて類似した取組を行っ

ていることを聞いている。

（委員）不登校生徒への支援に関して、教職員への周知はいきわたってい

るか。

（教育指導室長）今後徹底して周知していくとともに併せて、保護者向け

のメール配信等も依頼している

(2) 社会教育関係報告

ア 社会教育課

(ア) 令和 6年度高砂大学について

 ・社会教育課長が報告を行う

イ 文化振興課

(ア) 那珂川市図書館協議会委員の任命について

 ・文化振興課長が報告を行う

(イ) 那珂川市子ども読書活動推進委員会委員の委嘱について

 ・文化振興課長が報告を行う

(ウ) 日本遺産『西の都』連携事業について

 ・文化振興課長が報告を行う

(エ) 妙法寺古墳発掘調査における出土遺物について

 ・文化振興課長が報告を行う

ウ スポーツ課

(ア) スポーツフェスタ・なかがわ 2024 第 42回水泳競技大会の実施状況に

ついて

・スポーツ課長が報告を行う

(3) 各課共通事項

ア 令和 6年度教育関係発注工事調書について

 ・教育総務課長、社会教育課長、文化振興課長、教育指導室長が報告を

行う

7 次回教育委員会の日程について

(1) 次回定例教育委員会の日程について

8 その他

 （委員）小学校のタブレットが現在持ち帰り禁止になっていると聞いた。

 （学校教育課長）持ち帰りを推奨しているため、今後学校側と協議する。

（委員）小学校の教室に入ることができない生徒が保健室に出入りしている事

例がある。子どもの特性を教職員に気軽に相談でき、教職員からも特

性に合わせた対処法の提案をできるようになるといい。

 （学校教育課長）例えば、担任に相談しづらい時は管理職にお伝えいただく、

もしくは教育委員会にご相談いただければ対応させていただ

く。